Θ'. Τότε δὲ προσεβύθη τῶν βασιλεῖ τῶνδε καὶ ὁ σεβαστοκρατορῶν κασίγνητος Ἰσαάκιος, ὃν φθάσαν εἶρηκε τὸ λέγειν συνήρασθαι οἱ τὰ περιττὰ εἰς τὴν τῆς βασιλείας κατάσχεσιν. Κατὰ γὰρ μικρολυπίαν τοῦ ὁμογενίου διαζευχθεῖς καὶ φυγὰς ἀπάρας ἐκ τῆς Ῥωμαίων, συνίκοθμον καὶ συμπλανήτην ἔχων τὸν

(31) *Ameras* Turcarum reges aut principes dici affirmat Cuspinianus. Reperitur hoc vocabulum apud Zonaram quoque sæpius, sed ejus significatio non explicatur.

νην τὸν τῶν παιδῶν ἐκείνου πρωτότοκον (ἀνὴρ ἄλλοτε ὀπλιτοπάλας καὶ πολεμώκλινος, φύσιν τὴν καὶ εἶδος προφαίνων ἀξιολόγιον), πλείστοις καὶ ἄλλοις προσέμιξεν ἔθνεσι, σὺν αὐτοῖς δὲ καὶ τῆς Ἰκονιῶν σατραπεύοντι μητροπόλεως. Καὶ μὲν ὁ Ἰσάκιος οὗτος ὀρμαίνων ἀεὶ γόητος ἔσθη Ῥωμαϊκῆς καὶ Σατάν γενέσθαι τῷ Ἰουλιανῷ ῥυμῆτον δ' ἀπορῶν καὶ τὸν βασιλεῖα Ἰουλιανῶν ταῖς κατὰ πύλεμον πράξει διὰ παντὸς περιπτον οὐδένα εὐρισκα τοῖς κατὰ σκοπὸν ἐκείνῳ εἰδόντα. Μᾶλλον μὲν οὖν καὶ πάντας εἶγεν ἀδελφούς καὶ πρὸς τὴν πρώτην τῆς ἀποστασίας ἔστην δυσχεραίνοντας, καὶ τὴν ἐπιχειρήσιν γαρεύοντας ὡς ἀσύμφορον κέκείνῳ καὶ μηδ' ἵε ἐπιτήν ὀπωτοῦν. Ὅθεν τοὺς τοπάρχας ἰών. καὶ παρ' οἷς κατέλυε δι' αἰδοῦς ἀγόμενος τὸ εἶδος τυραννικώτατος καὶ τὸ γένος ἐπιστήτοσ, ὅψῃ συνείδωσ ὡς διακενῆς τῆς συγγενείας δίσταται, βίον ἀντλῶν πονηρόν, πρὸς τὸν ὁμόιον ἐπανάλυσε. Καὶ βασιλεὺς ἀσμένως αὐτόν τε τὸν υἱὲν προσδέλεπει, καὶ ὄψιν καὶ λόγους ἀμείδωσται, καὶ χαριέντως προσπλευκεται ἰσχυρόν τι χρῆμα πόθος συγγενείῃς διυφανόμενος, κτῆν ἕλαψῃ μικρόν τι τῆς συμφοῖας φιλοπόστροφος ἵως γίνεται. Ἀμέλει καὶ τὸ [P. 22] πρώτον ὄψιν διπτηρήσας ἀλώθητον οὐδὲν τι παλίγκοτον ὄψιν ἐν ψυχῇ, ὅποια οἱ ἐν ἀρχαῖς φιλοῦσι ἀξιοῦσθαι, τὸν γόλον ἐνθάπτοντες καὶ ἐναύοντες τὴν κατὰ καιρὸν φρουτώρησιν καὶ κατὰπρησιν τῆς νίκης περιόντι ἢ τῇ τοῦ κασιγνήτου ἐπανάδῃ ἡγαλλίστο. Καὶ τὸ ὑπέρκοον δὲ κατεκίονα πως γλώμια τῷ τοῦ βασιλέως τούτου προμηθεύματα, οὐ μόνον τοῖς αὐτοῦ τροπαίοις καλλωπιζόμενον καὶ θεῶν χριστιῆρια τῷ καὶ πορεύσαντι τούτον καὶ φραϊνόμενον.

bellicosus et fortis, procera statura et forma visenda præditus; qui cum ad alias gentes transierat, tum ad Iconiensis metropolis satrapam, subinde ad incursandas Romanas provincias et res Joannis turbandas incitatus. Sed quia pecunia egebat et imperator Joannes perpetua rei bellicæ laude florebat ipsi nihil ex sententia succedebat, ac patius omnes ab eo resilliebant et primum defectionis consilium improbabant, conatum illum detestantes, qui nec ei expediret et ipsis succedere nullo modo posset. Igitur cum toparchas adiret, etsi ab omnibus reverenter exciperetur ut forma rege dignissima præditus et genere nobilissimo ortus, sero tamen intelligens, quod deserta cognatione ærumnas frustra toleraret, ad fratrem se recepit. Imperator vero et ipsum et filium suum cupide excepto alioctus est et suaviter amplexus. Nam cognationis desiderium multum valet; ac tametsi nexus ille nonnihil laxatus fuerit, facile tamen de novo astringitur. Ac pristina erga eum charitate inviolata conservata, bona fide in gratiam rediit, secus quam potentes solent, qui iram tegunt ac dissimulant, dum ulciscendi occasio detur. Cpolium igitur cum eo ingressus, non magis victoria quam fratris reditu est gavisus. Subditi quoque instinctu ejus laudes communicabant; nec tropæis duutaxat gloriabantur, et Deo successuum auctori gratias agebant, sed et fratris ejus adventu lætabantur.